
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: ASSAINISMENT

THEME :

CONCEPTION D’UNE STATION D’EPURATION DE LA
COMMUNE DE SIDI NAAMANE (W.MEDEA)

PRESENTE PAR :
Mr GACEM Tayeb

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualité

Mme H.MEDDI M.C.B Présidente
Mme S.HOULI M.A.A Examinatrice
Mr Y.DERNOUNI M.A.A Examinateur
Mr Y.BOUNNAH M.A.B Examinateur
Mr M.TAARABET Ingénieur (APC de bouinnan) invité
Mme L.TAFAT M.A.A Promotrice
[...]
qui sont susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d'endommager les

équipements. Il s'agit des déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers

(dessablage) et des graisses (dégraissage déshuilage). [6]



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

23

III.2.1-Dégrillage:

Figure III.2 : degrilleur courbe.

Le dégrillage est implanté à l’amont de toute installation de traitement d’eaux

usées, parmi ses fonctions :

-Protection de la station contre l’arrivée intempestive de gros objets

susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de

l’installation.

-Séparation et évacuation des matières volumineuses par l’eau brute, qui

pourraient nuire à l’efficacité des traitements.

L’opération de dégrillage s’effectue par un simple passage des eaux à traiter à

travers des grilles (il en existe plusieurs types) dont les barreaux plus ou moins

espacées, retiennent les éléments les plus grossiers.

On distingue deux types de grilles :

Grilles manuelles:

Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section

cylindrique ou rectangulaire. Ces grilles peuvent être verticales, mais sont le

plus souvent inclinées de 60 à 80 ° sur l’horizontale dans le cas où le débit

d’effluent est important.

Lorsque le nettoyage est manuel, la surface de la grille doit être calculée

largement pour éviter la nécessité d’interventions trop fréquentes, surtout si

l’écartement entre barreaux est inférieur à 20 mm.

Grilles mécaniques :

Ce sont des grilles à nettoyage automatique et sont utilisées à partir d’une

certaine importance de la station (au-delà de 2.000 équivalents-habitants), pour

éviter ainsi un colmatage rapide des grilles.

 Grille mécanique à nettoyage par l’aval : le mécanisme de nettoyage se

trouvant placé à l’aval du champ de grille, généralement vertical ou incliné de

60° à 80° sur l’horizontale.



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

24

 Grille mécanique à nettoyage par l’amont : le mécanisme est assuré par un

ou deux peignes montés à l’extrémité de bras, utilisée généralement pour

les grilles dont l’espacement des barreaux est inférieur à 20 mm (grilles

fines). [7]

Figure III.3 : Photo d'une grille grossière et fin.

III.2.1.1 Les caractéristiques générales d’une installation de dégrillage :

 Forme et position de la grille :

La grille peut être droite ou courbé ; les grilles droites peuvent êtres placées en

position verticale ou inclinées par rapport au plan horizontale ; dans ce dernier

cas, elles présentent au courant d’eau une plus grande surface.

 Espacement des barreaux :

L’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer ;

pour cela, on distingue trois types de dégrillage, en fonction de la taille des

détritus à éliminer :

 30 à 100 mm : pré dégrillage ;

 10 à 30 mm : dégrillage moyen ;

 3 à 10 mm : dégrillage fin.

 Nettoyage

Pour éviter le colmatage de l’installation, une opération de nettoyage est

obligatoire ; elle peut être manuelle dans le cas des petites stations ou

automatique lorsque le volume des déchets à évacuer est important [7]

Les différents types de dispositifs de nettoyage des grilles sont rassemblés dans

le tableau ci-après :

Tableau III.1 : Dispositifs de nettoyage des grilles [7]

Mode Dispositif

Position Type Commande

Manuel

Automatique

Horloge

Indicateur de

perte de charge

(∆h)

Par l’amont

Par l’aval

Râteau

Grappin

Brosse

Peigne

Câble

Crémaillère

Chaine sans fin



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

25

→ Les figures  suivantes représentent schématiquement quelques dispositifs de 

dégrillage

Evacuation des déchets :

Les déchets extraits par le dispositif de nettoyage peuvent être évacués par bac

amovible, bande transporteuse ou vis d’Archimède.

III.2.1.2 Condition d’utilisation des installations de dégrillage :

Les installations de dégrillage sont choisies en fonction de deux paramètres

essentiels :

- La charge de l’eau usée (en déchets à élimer)

- Le débit de l’effluent à traiter

Ces deux paramètres permettent de choisir :

o Les dimensions du canal d’amenée des eaux ;

o le canal recevant la gille a des dimensions dépendant du débit à traiter :

Hauteur de 0.4 à 10m et largeur de 0.3 à 5m.

o La forme de la grille et l’espacement entre les barreaux ;

o la grille courbé est utilisées dans le cas des eaux a moyenne charge et pour

des débits variant de 10 à 5 000 m3/h, tandis que les grilles droites sont

indiquées pour les fortes charges et des débits allant jusqu’à 40 000 m3/h.

o Le type et la position du dispositif de nettoyage par rapport au sens du

courant (par l’amont ou par l’aval).

o Le nettoyage par l’aval est surtout indiqué lorsque la charge et le débit

sont forts. Dans ce cas, il faut utiliser des dispositifs résistants

(crémaillère ou grappin).

o Le dispositif d’évacuation des déchets.

III.2.1.3 Vitesse de passage et perte de charge :

La vitesse de passage de l’eau doit permettre l’application des matières sur la

grille sans provoquer de pertes de charge importantes ni entrainer des

colmatages en profondeur des barreaux.

Figure III.4: rétention mécanique des déchets qui sont ensuit pressés et

Évacués.



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

26

Figure III.5 : tamis rotatif

Vitesse moyenne de passage : 0.6 m/s <V<1,00 m/s ou 1.40 m/s en débit

maximal Pertes de charge : 0.05 m < ∆h < 0.15m en eau de consommation et 

0.1m< ∆h <0.40m en eau résiduaire. [7]

III.2.2. La dilacération :

Cette opération concerne particulièrement les eaux résiduaires. Elle a pour but

de broyer les matières solides et de les transformer en particules plus fines qui

sont envoyées vers les décanteurs. Cette opération peut être mise en œuvre en

remplacement du dégrillage fin

Avantage :

o Supprimer les sujétions et nuisances découlant de la gestion des déchets du

dégrillage

Inconvénients :

o Appareillage cher et délicat nécessitant des interventions fréquentes ;

o Risque de colmatage des canalisations et d’engorgement des pompes.

III 2.3. Tamisage :

Cette opération constitue un dégrillage fin ; elle est mise en œuvre dans le cas

d’eaux résiduaires chargées de matières en suspension de petite taille (eaux usées

d’abattoirs et de conserveries de légumes). On distingue :

Le macro tamisage (dimensions de mailles > 250 µ)

Le micro tamisage (30 µ< vide de maille <150 µ) [7]

Il existe plusieurs types de tamis, tels que :

 Tamis rotatifs : Les caractéristiques sont les suivantes :

- Vitesse de filtration 40 cm/s ;

- Perte de charge 20 cm d’eau

 Tamis vibrants : Caractériser par :

- Une forme rectangulaire ou circulaire ;

- Ils sont adaptés aux matières non collantes.

 Tamis fixe : sont généralement des plaques d’acier inoxydables perforées

de trous circulaires et raclés par une lame de caoutchouc. [7]



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

27

III.2.4. Dessablage :

Cette opération est indispensable si on veut :

o Eviter le colmatage des canalisations surtout si elles sont enterrées ;

o Protéger les équipements à pièces tournantes de corrosion (axes de

chaines, rotors de centrifugeuse, pompes de relèvement…) ;

o Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à

0.2mm et de masse spécifique de l’ordre de 2.65 g/cm3 .

La vitesse de sédimentation de ces particules est fonction de :

Leur nature, forme, dimensions et la viscosité du liquide dans lequel elles se

trouvent

La technique du dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre

de tranquillisation avec une vitesse constante de 0.3m/s quel que soit le débit.

Cette condition est difficile à réaliser en raison des variations du débit.

Types de dessableurs :

On distingue plusieurs types de dessableurs suivant la géométrie des bassins ou

la circulation du fluide :

 Dessableurs canaux gravitaires ;

 Dessableurs tangentiels.

III.2.5.Dégraissage- déshuilage :

C’est une opération destinée à éliminer les graisses et les huiles présentes dans

les eaux résiduaires (station service, abattoirs, industries alimentaires etc.…)

 Les inconvénients des graisses et huiles sont notamment :

o Envahissement des décanteurs ;

o Diminution des capacités d’oxygénation des installations des traitements

biologique Isolation de la zooglée en lit bactérien ;

o Mauvaise sédimentation des boues dans le clarificateur ;

o Bouchage des canalisations et des pompes ;

o Acidification du milieu dans le digesteur anaérobie.

Pour qu’un dégraissage soit efficace, il faut que la température de l’eau soit

inférieure à 30°C.

Dégraisseur-déshuileur à cloisons siphoïdes

Caractériser par :

o Un temps de séjour de plusieurs minutes,

o Une vitesse ascensionnelle de 7 à 10 m/s (rapport du débit à la surface

horizontale). [7]

 Dégraisseur longitudinal :

Ce type de déshuileur est utilisé pour traiter les eaux résiduaires de raffineries de

pétrole et des industries mécaniques. Ses caractéristiques principales sont :

o Vitesse ascensionnelle de 0.9 à 3.6 m/h ;

o Section transversale calculée pour une vitesse d’écoulement de 18 m/h à

55m/h et égale à 15 fois la vitesse ascensionnelle ;



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

28

o Hauteur du liquide / largeur du bassin compris entre 0.3 et 0.5 ;

o Largeur comprise entre 2 et 6 m ;

o Hauteur d’eau de 1 à 3. [7]

Figure III.6 : Ouvrage de dessableur-dégraisseur.

 Dégraisseur aéré :

Amélioration de la vitesse de séparation par injection d’air. Cette injection

provoque un mouvement secondaire de l’eau qui permet de guider les flottants

vers des zones de tranquillisation où ils sont recueillis par raclage ou par sur

verse (élévation périodique du plan d’eau par fermeture partielle de la vanne de

sortie)

L’ouvrage comporte donc une zone de tranquillisation et une zone d’aération.

Le temps de séjour dans l’ouvrage est de l’ordre de 3 à 5 minutes au débit moyen,

et de l’ordre de 10 à 15 minutes au débit de pointe. Toute fois, si des industries

raccordées au réseau génèrent beaucoup de graisses, le temps de séjours requis

peut êtres doublés.

Le débit d’air est proche de 5m3/h. de surface et une vitesse ascensionnelle de

15m/h ne dépassant pas 25 m/h. Aussi la hauteur cylindrique de l’ouvrage devra

être limitée à 0.8m. [7]

III.3.Traitement physico-chimique des eaux :

Après une étape de prétraitement, le traitement physico-chimique consistée une

séparation physique solide-liquide après un ajout de réactifs chimiques ayant

provoqué l'agglomération des matières en suspension (MES).Le traitement se

déroulent 5 phases :

III.3.1.Coagulation:

Le processus de coagulation implique d’ajouter du fer ou de l’aluminium à l’eau

comme du sulfate d’aluminium, sulfate ferrique, chlorure ferrique ou des

polymères, ces produits chimiques s’appellent des coagulants et ont une charge

positive.



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

29

La charge positive du coagulant neutralise la charge négative des particules

dissoutes et suspendues dans l’eau.

La coagulation peut enlever un grand nombre de particules organiques, la

coagulation peut également en lever les particules suspendues, y compris les

précipités inorganiques, tel quelle fer, le carbone organique dissout peut donne

rune odeur et un goût à l’eau désagréable.

Tandis que la coagulation peut en lever des particules et des matières dissoutes,

l’eau peut en coré contenir des microbes pathogènes. [12]

Figure III.7 : Essai de coagulation dans une usine de traitement.

III.3.2.Floculation:

La floculation a pour objectif de favoriser, à l’aide d’un mélangèrent, les

contacts entre les particules déstabilisées. Ces particules s’agglutinent pour

former un floc qu’on peut facilement éliminer par les procédés de décantation et

de filtration [2].

III.3.3.Neutralisation:

Le pH d’un effluent rejeté dans un réseau d’égouts doit être compris entre5,5 et

8,5 (9,5 dans le cas d’une neutralisation parla chaux).

Dans le cas d’effluents dépassant ces limites, une neutralisation est indispensable

et nécessite:

Un bac de réaction agité dont le volume sera calculé au minimum sur le temps

de réaction de l’agent neutralisant, mais plus ce bac sera grand moins la

consommation en réactifs sera importante dans le cas d’auto neutralisation des

effluents (effluents acides et effluents basiques).

Un pH-mètre avec au moins une régulation proportionnelle. des stockages ou

des préparations d’agents neutralisants. [12]

II.3.4.Décantation:

La décantation, est un procédé qu’on utilise dans pratiquement toutes les usines

d’épuration et de traitement des eaux, a pour but d’éliminer les particules en

suspension dont la densité est supérieure à celle de l’eau. Ces particules sont en



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

30

général des particules de floc ou des particules résultant de la précipitation qui a

lieu lors des traitements d’adoucissement ou d’élimination du fer et du

manganèse. Les particules s’accumulent au fond du bassin de décantation d’où on

les extrait périodiquement. L’eau clarifiée située près de la surface, est dirigée

vers l’unité de filtration.[12]

II.3.5.La filtration:

La cinquième étape lors du traitement de l’eau conventionnel est la filtration

Par filtration on entend en principe une méthode pour éliminer des impuretés de

l'eau en la faisant passer à travers un media filtrant. Aujourd’hui, la filtration

regroupe un grand nombre de technologies, dont les technologies de filtrations

membranaires qui permettent même de déminéraliser l'eau.

Mais il faut prendre garde aux confusions : souvent, l 'on par le en langage

courant de filtration particulaire en l'appel infiltration .La filtration particulaire

regroupe l'ensemble des méthodes de filtration permettant d'enlever de l'eau les

particules d'une taille supérieure à environ un µm, alors que la filtration inclut

l'ensemble des méthodes de traitement de l'eau ou l'on fait passer l'eau à travers

un media filtrant. [12]

Figure III.8 : Coupe d’un lit filtrant vertical planté de roseaux.

III.4.Traitement primaire:

Le traitement "primaire" fait appel à des procédés physiques, avec décantation

plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques,

tels que la coagulation floculation.

Ces traitements éliminent 50 à 60 % des matières en suspension, mais ne

suffisent généralement plus pour satisfaire les exigences épuratoires de la

réglementation actuelle. Avec coagulation et floculation dans des décanteurs

lamellaires, on peut éliminer jusqu'à 90 % des MES.

---La décantation primaire classique consiste en une séparation des éléments

liquides et des éléments solides sous l'effet de la pesanteur. Les matièress solides

se déposent au fond d'un ouvrage appelé "décanteur" pour former les "boues



Chapitre III : Procédés d’épuration des eaux usées.

31

primaires". Ces dernières sont récupérées au moyen d'un système de raclage. Ce

traitement élimine 50 à 55 % des matières en suspension et réduit d'environ 30 %

la DBO et la DCO.

---L'utilisation d'un décanteur lamellaire permet d'accroître le rendement de la

décantation. Ce type d'oauvrage comporte des lamelles parallèles inclinées, ce

qui multiplie la surface de décantation et accélère donc le processus de dépôt des

particules. Une décantation lamellaire permet d'éliminer plus de 70 % des

matières en suspension et diminue de plus de 40 % la DCO et la DBO.

--- La décantation est encore plus performante lorsqu'elle s'accompagne d'une

floculation préalable. La coagulation-floculation permet d'éliminer jusqu'à 90 %

des matières en suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une

première phase d'adjonction d'un réactif, qui provoque l'agglomération des

particules en suspension, puis une accélération de leur chute au fond de

l'ouvrage. Les amas de solides ainsi obtenus sont appelés "flocs". [6]

Figure III.10 : décanteur primaire.

III.4.1.Classification des matières décantables :

On distingue deux types de matières décantables :